

DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	193.960,7	120.009,2	-38,1%	100,0%	56.726,9	76.167,6	34,3%	100,0%
Minero - energético	101.043,3	80.278,1	-20,6%	66,9%	36.082,2	57.613,3	59,7%	75,6%
No minero - energético	92.917,4	39.731,2	-57,2%	33,1%	20.644,7	18.554,3	-10,1%	24,4%
Agropecuario	5.568,2	6.986,9	25,5%	5,8%	4.541,7	3.956,6	-12,9%	5,2%
Agroindustrial	423,1	5.266,1	1144,6%	4,39%	1.707,2	1.171,1	-31,4%	1,538%
Industria	86.926,1	27.478,2	-68,4%	22,9%	14.395,8	13.426,5	-6,7%	17,63%
Industria Liviana	19.060,9	13.153,7	-31,0%	10,96%	7.112,7	7.875,4	10,7%	10,34%
Industria básica	63.314,5	12.140,2	-80,8%	10,12%	6.358,5	4.085,1	-35,8%	5,36%
Maquinaria y equipo	3.725,5	1.922,4	-48,4%	1,60%	916,7	1.220,6	33,1%	1,603%
Industria automotriz	806,1	255,9	-68,3%	0,21%	7,8	241,4	2980,7%	0,32%
Demás productos	19,1	6,0	-68,5%	0,00%		4,0		0,005%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	111.700,1	70.082,7	-37,3%	100,0%	34.619,9	55.068,8	59,1%	100,0%
Minero - energético	63.221,5	44.362,9	-29,8%	63,3%	22.258,9	40.339,3	81,2%	73,3%
No minero - energético	48.478,6	25.719,8	-46,9%	36,7%	12.361,0	14.729,5	19,2%	26,7%
Agropecuario	4.952,0	5.357,8	8,2%	7,6%	3.469,2	3.805,1	9,7%	6,9%
Agroindustrial	311,5	3.634,5	1066,6%	5,19%	589,0	1.037,6	76,2%	1,9%
Industria	43.215,2	16.727,6	-61,3%	23,9%	8.302,8	9.886,8	19,1%	17,95%
Industria Liviana	16.799,3	8.363,6	-50,2%	11,93%	4.294,4	6.256,8	45,7%	11,36%
Industria básica	21.921,7	6.905,5	-68,5%	9,85%	3.195,5	2.246,2	-29,7%	4,1%
Maquinaria y equipo	3.669,4	1.198,3	-67,3%	1,71%	806,8	1.142,4	41,6%	2,1%
Industria automotriz	805,8	254,2	-68,5%	0,36%	6,1	241,4	3828,6%	0,44%
Demás productos	19,1	6,0	-68,5%	0,01%				

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	3.423,8	4.520,8	32,0%	100,0%	2.969,2	579,0	-80,5%	100,0%
Minero - energético	1.627,2		-100,0%			11,6		2,01%
No minero - energético	1.796,6	4.520,8	151,6%	100,0%	2.969,2	567,3	-80,9%	97,99%
Agropecuario	349,9	569,2	62,7%	12,6%	569,2	114,5	-79,9%	19,8%
Agroindustrial		656,9		14,5%	162,4		-100,0%	
Industria	1.446,7	3.294,7	127,7%	72,9%	2.237,6	452,8	-79,8%	78,2%
Industria Liviana	851,8	3.026,7	255,3%	67,0%	1.998,7	342,3	-82,9%	59,1%
Industria básica	568,9	158,5	-72,1%	3,5051%	131,1	98,1	-25,1%	16,9%
Maquinaria y equipo	25,9	108,2	317,2%	2,4%	106,5	8,4	-92,1%	1,46%
Industria automotriz		1,4		0,03%	1,4		-100,0%	
Demás productos						4,0		0,691%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacifico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	9.461,4	6.697,9	-29,2%	100,0%	2.261,7	6.390,6	182,6%	100,0%
Minero - energético	7.926,0	5.979,1	-24,6%	89,3%	2.024,9	5.526,2	172,9%	86,47%
No minero - energético	1.535,3	718,8	-53,2%	10,7%	236,8	864,4	265,0%	13,53%
Agropecuario						10,2		0,2%
Agroindustrial								
Industria	1.535,3	718,8	-53,2%	10,7%	236,8	854,2	260,7%	13,4%
Industria Liviana	877,2	686,9	-21,7%	10,3%	226,6	168,3	-25,7%	2,6%
Industria básica	149,0	0,0	-100,0%	0,0001%		110,9		1,7%
Maquinaria y equipo	509,1	31,9	-93,7%	0,5%	10,2	575,0	5534,1%	9,00%
Industria automotriz								
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacifico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Unión Europea	22.119,4	21.819,6	14.031,1	11.121,5	-1,4%	-20,7%	18,2%	14,6%
Mercosur	1.093,4	9.187,62	3.862,80	7.494,6	740,3%	94,0%	7,7%	9,8%
Triángulo Norte	2.149,2	4.835,7	1.844,9	6.981,0	125,0%	278,4%	4,0%	9,2%
Venezuela	26.057,8	6.517,9	3.885,8	5.662,8	-75,0%	45,7%	5,4%	7,4%
EFTA	4.054,84	3.910,7	1.842,6	5.278,3	-3,6%	186,5%	3,3%	6,9%
Estados Unidos	31.874,9	8.178,9	4.112,6	5.085,7	-74,3%	23,7%	6,8%	6,7%
CAN	9.766,5	7.115,3	2.084,8	4.760,6	-27,1%	128,3%	5,9%	6,3%
México	3.679,0	4.974,0	1.323,7	4.531,2	35,2%	242,3%	4,1%	5,95%
Canadá	136,0	330,9	318,3	2.518,0	143,4%	691,2%	0,3%	3,3%
Chile	146,3	766,5	75,0	813,6	424,1%	985,1%	0,6%	1,1%
Corea del Sur	10.154,5	1.836,6	941,4	614,3	-81,9%	-34,7%	1,5%	0,8%
Costa Rica	468,3	609,1	297,0	207,1	30,1%	-30,3%	0,5%	0,3%
Países con acuerdo comercial vigente	111.700,1	70.082,7	34.619,9	55.068,8	-37,3%	59,1%	58,4%	72,3%
Países sin TLC	82.260,6	49.926,5	22.107,0	21.098,8	-39,3%	-4,6%	41,6%	27,7%
Total de Exportaciones	193.960,7	120.009,2	56.726,9	76.167,6	-38,1%	34,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Venezuela	21.829,4	6.129,4	3.752,4	4.545,9	-71,9%	21,1%	15,4%	24,5%
CAN	4.305,9	6.262,42	1.231,95	3.658,3	45,4%	197,0%	15,8%	19,7%
Unión Europea	5.082,2	3.454,2	2.017,2	1.836,4	-32,0%	-9,0%	8,7%	9,9%
Estados Unidos	3.373,6	3.729,9	2.045,8	1.620,3	10,6%	-20,8%	9,4%	8,7%
Canadá	135,96	330,9	318,3	975,3	143,4%	206,4%	0,8%	5,3%
México	1.208,3	384,6	151,7	827,5	-68,2%	445,6%	1,0%	4,5%
Corea del Sur	10.154,5	1.836,6	941,4	614,3	-81,9%	-34,7%	4,6%	3,3%
EFTA	65,1			227,6	-100,0%	0,0%	0,0%	1,23%
Costa Rica	468,3	609,1	297,0	207,1	30,1%	-30,3%	1,5%	1,1%
Triángulo Norte	971,5	520,8	266,0	180,0	-46,4%	-32,4%	1,3%	1,0%
Chile	146,3	229,7	75,0	36,9	57,0%	-50,8%	0,6%	0,2%
Mercosur	737,6	2.232,3	1.264,3		202,6%	-100,0%	5,6%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	48.478,6	25.719,8	12.361,0	14.729,5	-46,9%	19,2%	64,7%	79,4%
Países sin TLC	44.438,8	14.011,3	8.283,7	3.824,8	-68,5%	-53,8%	35,3%	20,6%
Total de Exportaciones	92.917,4	39.731,2	20.644,7	18.554,3	-57,2%	-10,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	2.573,6	3.950,0	2.398,46	479,1	53,5%	-80,0%	3,3%	0,6%
Japón	847,6	569,2	569,17	99,9	-32,9%	-82,4%	0,5%	0,1%
Israel	2,6	1,6	1,6		-39,8%	-100,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	3.423,8	4.520,8	2.969,2	579,0	32,0%	-80,5%	3,8%	0,8%
Total de Exportaciones	193.960,7	120.009,2	56.726,9	76.167,6	-38,1%	34,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	946,4	3.950,0	2.398,46	467,4	317,4%	-80,5%	9,9%	2,5%
Japón	847,6	569,2	569,17	99,9	-32,9%	-82,4%	1,4%	0,5%
Israel	2,6	1,6	1,6		-39,8%	-100,0%	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	1.796,6	4.520,8	2.969,2	567,3	151,6%	-80,9%	11,4%	3,1%
Total de Exportaciones	92.917,4	39.731,2	20.644,7	18.554,3	-57,2%	-10,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	9.461,4	6.697,9	2.261,71	6.390,6	-29,2%	182,6%	5,6%	8,4%
Total de Exportaciones	193.960,7	120.009,2	56.726,9	76.167,6	-38,1%	34,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	1.535,3	718,8	236,8	864,4	-53,2%	265,0%	1,8%	4,7%
Total de Exportaciones	92.917,4	39.731,2	20.644,7	18.554,3	-57,2%	-10,1%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	44.286,4	45.095,1	37,6%
Antracitas.	56.587,1	35.115,8	29,3%
Desperdicios y desechos, de cobre.	50.422,7	7.880,2	6,6%
Café sin tostar, sin descafeinar.	4.769,9	5.532,4	4,6%
Aceite de soja (soya) en bruto, incluso desgomado.	-	2.474,1	2,1%
Las demás manufacturas de porcelana.	6.239,8	2.193,9	1,8%
Poliétileno de densidad inferior a 0.94.	-	2.081,9	1,7%
Telas sin tejer, incluso impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas.	19,6	1.627,2	1,4%
Tejas de productos cerámicos.	1.110,0	1.102,5	0,9%
Peptonas y sus derivados.	187,5	1.087,5	0,9%
Aceite de palma en bruto.	-	1.013,6	0,8%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	1.613,7	918,9	0,8%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	80,5	874,5	0,7%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de c	211,0	835,9	0,7%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	58,6	602,2	0,5%
Total 15 productos con respecto al año 2016	165.586,7	108.435,6	90,4%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	18.297,5	32.753,2	43,0%
Antracitas.	17.718,5	24.704,9	32,4%
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.709,9	3.757,0	4,9%
Desperdicios y desechos, de cobre.	4.489,2	2.488,5	3,3%
Plaquetas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la su	-	1.343,4	1,8%
Hilados de algodón (excepto el hilo de coser) con un contenido de algodón, superior o igual a 85% en peso, acondic	90,7	936,8	1,2%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	23,5	832,4	1,1%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	403,5	706,4	0,9%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	142,4	615,8	0,8%
Tejas de productos cerámicos.	568,4	578,9	0,8%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	800,4	577,50	0,8%
Peletería curtida o adobada (incluidas las cabezas, colas, patas y trozos, desechos y recortes), incluso ensamblada	266,5	556,4	0,7%
Ladrillos, placas, baldosas y piezas cerámicas análogas de construcción, refractarios, excepto los de harina silíceas	1,5	538,2	0,7%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de c	30,6	365,6	0,5%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	62,0	326,2	0,4%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	46.604,6	71.081,2	93,3%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	21.190,1	23.073,2	32,9%
Antracitas.	41.862,2	21.222,9	30,3%
Café sin tostar, sin descafeinar.	4.398,9	4.901,4	7,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	11.342,1	2.993,0	4,3%
Aceite de soja (soya) en bruto, incluso desgomado.	-	2.365,1	3,4%
Poliétileno de densidad inferior a 0,94.	-	2.081,9	3,0%
Las demás manufacturas de porcelana.	5.189,8	1.351,5	1,9%
Peptonas y sus derivados.	187,5	1.087,5	1,6%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	1.588,7	915,0	1,3%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero.	179,2	712,0	1,0%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	605,0	588,4	0,8%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	212,0	525,3	0,7%
Aceite de palma en bruto.	-	465,7	0,7%
Los demás tejidos de punto, de lana o de pelo fino.	44,8	407,2	0,6%
Tejas de productos cerámicos.	459,0	402,5	0,6%
Total 15 productos con respecto al año 2016	87.259,2	63.092,4	90,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	12.311,9	23.853,2	43,3%
Antracitas.	9.881,0	16.330,9	29,7%
Café sin tostar, sin descafeinar.	3.140,4	3.657,1	6,6%
Plaquitas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la suela sea de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero.	-	1.009,2	1,8%
Hilados de algodón (excepto el hilo de coser) con un contenido de algodón, superior o igual a 85% en peso, acondicionado para la venta al por menor.	-	936,8	1,7%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	23,5	829,3	1,5%
Desperdicios y desechos, de cobre.	1.464,3	757,8	1,4%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	403,3	690,7	1,3%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	142,4	615,8	1,1%
Ladrillos, placas, baldosas y piezas cerámicas análogas de construcción, refractarios, excepto los de harina silíceas.	0,4	518,8	0,9%
Cacao crudo en grano, entero o partido.	-	466,0	0,8%
Papel y cartón hecho a mano (hoja a hoja).	62,0	326,2	0,6%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero.	10,1	322,7	0,6%
Depósitos, barriles, tambores, bidones y recipientes similares, para cualquier materia (con excepción de los gases comprimidos).	51,3	311,9	0,6%
Aceite de palma en bruto.	165,9	292,9	0,5%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	27.656,3	50.919,1	92,5%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Telas sin tejer, incluso impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas.	-	1.627,2	36,0%
Hilados de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	-	602,2	13,3%
Café sin tostar, sin descafeinar.	349,9	569,2	12,6%
Aceite de palma en bruto.	-	547,9	12,1%
Las demás manufacturas de porcelana.	698,1	477,0	10,6%
Aceite de soja (soya) en bruto, incluso desgomado.	-	109,0	2,4%
Máquinas y aparatos para encuadernación, incluidas las máquinas para coser pliegos.	-	98,2	2,2%
Hilados de algodón (excepto el hilo de coser) con un contenido de algodón, superior o igual a 85% en peso, acondicionado para la venta al por menor.	-	90,7	2,0%
Ollas de presión de aluminio (para usos domésticos)	-	76,0	1,7%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero.	19,0	75,35	1,7%
Recipientes de fundición, de hierro o acero sin soldadura, para gas comprimido o licuado.	52,8	72,6	1,6%
Hilo de coser de filamentos sintéticos, acondicionados para la venta al por menor.	-	64,9	1,4%
Baules, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regenerado o sintético.	29,2	45,1	1,0%
Tejas de productos cerámicos.	28,0	17,1	0,4%
Papel higiénico.	-	9,9	0,2%
Total 15 productos con respecto al año 2016	1.177,1	4.482,3	99,1%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Plaquitas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la suela sea de caucho o de plástico.	-	164,9	28,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	569,2	99,9	17,3%
Recipientes de fundición, de hierro o acero sin soldadura, para gas comprimido o licuado.	47,0	98,1	16,9%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulósicos, sin impresión.	-	50,6	8,7%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	-	45,0	7,8%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	-	36,2	6,3%
Naranjas frescas o secas.	-	14,6	2,5%
Baúles, maletas (valijas) y maletines, incluidos los de aseo, con la superficie exterior de cuero natural, cuero regenerado o de plástico.	8,5	13,9	2,4%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero o de plástico.	14,0	13,5	2,3%
Antracitas.	-	11,6	2,0%
Ladrillos, placas, baldosas y piezas cerámicas análogas de construcción, refractarios, excepto los de harina silíceas.	0,1	9,3	1,6%
Limas, escofinas y herramientas similares de mano, de metales comunes.	-	8,0	1,4%
Tejas de productos cerámicos.	10,8	7,5	1,3%
Menajes.	-	4,0	0,7%
Bloques y ladrillos para la construcción de cemento, hormigón o piedra artificial, incluso armadas.	4,7	0,8	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	654,3	577,8	99,8%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	2.470,8	4.563,9	68,1%
Antracitas.	5.455,3	1.396,4	20,8%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	328,1	282,8	4,2%
Calzado para esquí, con suela de caucho, plástico, cuero natural, artificial o regenerado y parte superior (corte) de cuero o de plástico.	146,7	141,6	2,1%
Partes superiores de calzado y sus partes, excepto los contrafuertes y punteras duras.	45,1	81,7	1,2%
Las demás manufacturas de porcelana.	79,8	60,0	0,9%
Peletería curtida o adobada (incluidas las cabezas, colas, patas y trozos, desechos y recortes), incluso ensamblada.	-	49,1	0,7%
Calzado con suela y parte superior (corte) de caucho o de plástico, para deporte de esquí.	6,1	20,9	0,3%
Gasolina de aviación.	-	18,7	0,3%
Instrumentos y aparatos para la medida o detección de radiaciones ionizantes.	-	18,37	0,3%
Artículos de joyería y sus partes de plata, incluso revestida o chapada de otro metal precioso (plaque).	-	16,9	0,3%
Bañadores para hombres o niños, excepto los de punto.	53,2	12,9	0,2%
Los demás calzados con la parte superior (el corte) de cuero natural, o regenerado.	-	7,4	0,1%
Antenas de ferrita.	-	7,4	0,1%
Betunes, cremas y preparaciones similares para el calzado o para cuero y pieles.	-	5,6	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	8.585,0	6.683,7	99,8%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	1.159,1	3.665,4	57,4%
Antracitas.	847,0	1.860,8	29,1%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	-	575,0	9,0%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	119,3	116,3	1,8%
Alambre de aluminio sin alear, con la mayor dimensión de la sección transversal superior a 7 mm.	-	59,5	0,9%
Poliétileno de densidad inferior a 0.94.	-	41,9	0,7%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	-	20,0	0,3%
Calzado con suela y parte superior (corte) de caucho o de plástico, para deporte de esquí.	17,4	15,5	0,2%
Plaquitas, cubos, dados y artículos similares, incluso de forma distinta de la cuadrada o rectangular, en los que la suela sea de caucho o de plástico.	-	11,2	0,2%
Alambres de hierro o de acero sin alear, sin revestir, incluso pulido.	-	9,6	0,2%
Café sin tostar, sin descafeinar.	-	6,6	0,1%
Bañadores para hombres o niños, excepto los de punto.	4,8	3,8	0,1%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o de otros productos.	-	3,6	0,1%
Espejos retrovisores de vidrio para vehículos.	-	1,2	0,0%
Asientos (excepto los de la partida 94.02) del tipo de los utilizados en aeronaves.	-	0,2	0,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	2.147,7	6.390,6	100,0%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación